

ГРУППА «СОГАЗ»**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2016 год	2015 год
СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Страховые премии, общая сумма	29	159 586 129	141 009 385
Премии, переданные в перестрахование		(27 698 373)	(28 809 175)
		131 887 756	112 200 210
Изменение резерва незаработанной премии, общая сумма	16	(2 897 494)	(3 382 912)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	16	736 377	437 711
		(2 161 117)	(2 945 201)
Изменения страховых премий по договорам прошлых лет		(2 135 074)	(2 198 289)
Изменения премий, переданных в перестрахование, по договорам прошлых лет		1 118 933	923 848
Чистая сумма заработанных премий		128 710 498	107 980 568
Страховые выплаты, общая сумма	29	(82 688 074)	(73 193 056)
Возмещение выплат по рискам, переданным в перестрахование		9 725 690	12 603 120
		(72 962 384)	(60 589 936)
Изменение резерва убытков, общая сумма	16	(8 946 861)	11 700 298
Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	16	1 111 684	(20 919 954)
		(7 835 177)	(9 219 656)
Расходы по урегулированию убытков		(4 821 458)	(3 912 382)
Чистая сумма понесенных убытков		(85 619 019)	(73 721 974)
Аквизиционные расходы за вычетом комиссионных доходов от переданных в перестрахование премий	24	(4 055 801)	(6 161 400)
Изменение резерва неистекшего риска	16	194 050	89 790
Доходы от суброгации		830 548	731 298
Изменение резерва под дебиторскую задолженность по операциям страхования и перестрахования	12	(742 351)	(456 977)
Результат страховой деятельности		39 317 925	28 461 305
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Нереализованные доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		500 721	957 475
Реализованные доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		277 944	430 626
Реализованные доходы / (расходы) по операциям с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	10	271 604	(44 328)
Процентные доходы	23	13 885 524	13 117 544
Процентные расходы		(10 012)	(43 470)
Дивиденды полученные		162 984	116 574
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от переоценки активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте		(4 484 142)	3 546 747
Прочие инвестиционные расходы за вычетом доходов		(1 431 395)	(858 808)
Результат инвестиционной деятельности		9 173 228	17 222 360
Административные и прочие операционные расходы	25	(21 655 544)	(22 532 437)
Прочие операционные доходы	26	4 433 193	4 859 378
Доля финансового результата ассоциированных организаций	11	(1 099 354)	(290 975)
Прибыль до налогообложения		30 169 448	27 719 631
Расходы по налогу на прибыль	27	(6 579 781)	(5 710 941)
Прибыль за год		23 589 667	22 008 690

Примечания на страницах с 7 по 98 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

ГРУППА «СОГАЗ»**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
(продолжение)**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2016 год	2015 год
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК) / ДОХОД:			
Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:			
Доходы по операциям с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	10	471 511	1 638 917
Реализованные (доходы) / расходы, перенесенные на счет прибылей и убытков	10	(271 604)	44 328
Изменение в фонде по пересчету в валюту представления отчетности	22	(112 992)	612 050
Доля прочего совокупного дохода ассоциированных организаций	11	(88 095)	23 455
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе	27	(22 362)	(628 599)
Итого прочий совокупный (убыток) / доход за год		(23 542)	1 690 151
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		23 566 125	23 698 841
Прибыль / (убыток) принадлежащий:			
Владельцам Компании		23 562 004	22 329 770
Неконтролирующим акционерам	21	27 663	(321 080)
		23 589 667	22 008 690
Итого совокупный доход / (убыток), принадлежащий:			
Владельцам Компании		23 590 286	23 892 682
Неконтролирующим акционерам	21	(24 161)	(193 841)
		23 566 125	23 698 841

Примечания на страницах с 7 по 98 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.